501. In Vaticano Regesto, statim post Epistolam hanc, eodem exemplo scriptum fuisse legitur suffraganeis quoque archiepiscopi Sancti-Dominici, episcopo Sanctæ-Marthæ seu Sanctæ-Fidei, episcopo Carthaginensi, episcopo Sancti-Jacobi de Cuba, episcopo de Venezuela, episcopo Portus-Divitis, episcopo de Anteguera in partibus Indiarum, in novo regno Granatensi. Suffraganeis etiam archiepiscopi Civitatis-Regum, nempe episcopo de Chile, episcopo de Panama, episcopo del Cusco, episcopo de Popayan, episcopo de las Chiarcas, episcopo del Quinto. Suffraganeis episcopi Mexicani, episcopo de Guatimala, episcopo de Chiappa Uvacan et Cuzumelen., episcopo de Compostella, episcopo de Hunduras, episcopo de Mecuacam, episcopo Veræ-Pacis, episcopo de Texcalla, episcopo de Nicaragua, episcopo de Guazaca, etc.

502. Scriptum quoque dicitur ad archiepiscopum Goanum in Indiæ Orientalis partibus, in quibus, ut Natalis Comes, ab Issell, et alii referunt, (licet id a Bulengerio in sequentem annum rejiciatur) hoc ipso tempore, in ea regione, quæ Japonia vocatur, sacerdotum Societatis Jesu opera, eorum numero succrescente, qui ab inanium idolorum cultu abstracti, ad Christi religionem confluebant, quamvis vario Marte inter Christianos ac idololatrias res acta sit, religio tamen ac fides incrementi multum accepisse visa est. Ad rem ex sententia perficiendam, ubereinque fructum ex nova illa plantatione colligendum, multum contulerat Humirandæ pietas ac zelus. Erat is Azimæ regis (ut Mombrius Roseus refert) germanus frater, per adoptionem a rege altero, ante aliquot annos rex creatus, juvenis pulcher aspectu, atque elegantissimæ formæ, qui, non minus corporis quam animi dolibus instructus, jam pridem, donante Deo, veritalis lumen admiserat, et ejusdem Societatis Patribus admittentibus, cum alios plures, tum maxime procerum suorum præcipuos, Christi doctrinam

doceri fecisset, cum iisdem tandem sacro fonte expiatus, Bartholomæi nomen acceperat.

503. Cum primum igitur nova religione, novum nomen novumque simul hominem Bartholomæus induit, mutatis abjectisque veteris superstitionis ritibus, Sathanæ ministrorumque ejus in se experiri furorem novus Christi miles coactus fuit. Regi autem, qui Bartholomæum per adoptionem in filium receptum, ut diximus, regem dixerat, filius alter spurius, Gotundonus nomine, fuerat: vir, ex vilissimo licet mancipio natus, tamen spiritu ambitiosus, qui durissime, se abjecto, patrem in Bartholomæum regni jura transtulisse tulerat, ipsumque idcirco hoc nomine implacabiliter oderat: ideoque ex eo, quod veteri religionis cultu abdicato, Christi fidei adhæsisse eundem Bartholomæum vidit, optimam sibi oblatam opportunitatem credidit, illum perdendi, quo se in paterni regni hæreditatem reciperet.

504. Gotundoni ambitioni, iræ ac furores Bonzororum, (sic siquidem sacerdotes superstitionis illius gentis dicebantur) fomitem ministrarunt; statim enim ac Bartholomæus baptismum susceperat, ad integrum regnum suum ab idololatriæ sordibus purgandum, animum adjiciens, idola substulerat, sacrificia aboleverat, verumque Dei cultum in omnes urbes invexerat; et id quidem, quoniam, absque ingenti Bonzororum jactura, qui, ex pietatis ea specie immensos facere quæstus consueverant, perfici minime potuit; in Bartholomæum idcirco ac veram fidem ipsorum odium incendit.

505. Illud vero præ cæteris eorum animos in regem exacerbasse, simulque Gotundoni rebellionem fomitem ministrasse cognoscitur, quod a Natali Comite narratur: « Nam, cum Bonzi consuevissent, (inquit) per quosdam exequiarum certos dies, quotannis, opiparum victum et incrementum proventuum accipere a principibus regionum, Bartholomæus, quia cognovisset id nihil conferre illis, qui in cultu idolorum sine baptismate decessissent; omnibus sumptibus illis parcendum esse statuit, atque sex millia pauperum Christianorum, pro Bonzis, ad epulas funebres convocavit, Bonzibus omnibus exclusis. Atque cum ad Ubram, urbem regiam, accessisset, pro sacrificiis quæ fiebant nuper defuncti regis statuæ, illam e templo convelli et comminui jubet atque succendi. Idem incendium excitatum actumque est multorum aliorum idolorum ejusdem urbis, et ubique in universo regno, quæ omnia prorsus succensa, sunt eversa. Sed quoniam reliquus erat Gotundonus filius spurius defuncti regis, pro quo in regnum Bartholomæus per adoptionem successerat, isque ægre ferebat se fuisse regno ita privatum; visa est opportunitas Bonzis sacerdotibus, non negli-

genda eum in regem exilandi, etc. » Sic ille.

506. Bonzororum igitur furore actus ac suasionibus illectus, regni ei facta spe, eum aliquot urbes, in regis comitiis sibi concessas, Gotundonus possideret, cum principibus quibusdam earum finitimis idololatriis fœdus iniit, illorumque suffultus auxiliis, Bartholomæi regnum invadere sibique subicere cepit. Feriboduce, summæ auctoritatis viro, nonnullis Christianis occisis, Arrimæ conjuratio primum erupit, haud procul ab Icoxiura; deinde rex impugnatur, ac prope in fugam vertitur; auctaque idcirco conjuratorum audacia, regia simul domus ac urbs incendio crematur, dum cum urbis præfecto et fratre in munitionem urbi vicinam se rex recepisset. Interea amici illum hortari ac commonefacere minime desistunt, ut nuper assumptam Christianam fidem abjiciat, et ad pristinum idolorum cultum revertatur; hac una ratione inimicorum facile impetus cohiberi, et in regni pacificam possessionem regredi posse ostendentes. Sed frustra regis propositum tentatum est, qui temporale cælesti regno postponendum agnoverat; nec temporale etiam subsidium sibi defuturum, qui pro fide strenue decertasset, speraverat, et quidem evenit: nam Deus afflictus regis miseratus ærumnis, opem tulit, versoque fortunæ statu, rex ipse superior factus, omnia pæne quæ adempta erant recuperavit; Gotundonus ab Arrimæ regis fratris viribus obsessus: Feribi castella omnia concremata ac devastata; ac divina tandem ope rex ac fideles superiores viribus evaserunt. Alia, quæ in Orientalibus simul ac Occidentalibus Indiis hoc anno acciderunt, fuse habes ex Sacchino et aliis.